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令和３年度 事業報告 

令和４年度 風早自治協議会総会 議決承認事項 

教育文化部会 

風早青少年育成東広島市民会議 

ホームページアドレス 

http://kazahaya.info 

風早自治協だより 

第 ３ 6 号  

令和4年 6月20日発行 

風早ボランティアガイドの会 

風早小学校ＰＴＡ（風早自治協議会関係事業） 

令和４年度 風早自治協議会総会開催 

令和４年５月１５日（日）風早小学校屋内

運動場において、「令和４年度 風早自治協

議会総会」を開催しました。 

代議員３４名・役員２３名（代議員と重複

する者５名）総計５２名が出席し、次の事項

が承認・可決されました。 

実 施 日  事 業 名  備 考  

7月 
ユースフルサンデー事業 

そうめん流し 
新型コロナウイルス感染拡大防止の為中止 

実 施 日  事 業 名  備 考  

12月 メタセコイヤ文化祭 新型コロナウイルス感染拡大防止の為中止 

実 施 日  事 業 名  備 考  

5月 8日（土） 安芸津ボランティアガイドの会総会 ボランティアガイドの事業計画 

5月14日（金） 安芸津ふるさと探訪ウォーク：三津 ガイド 

11月 5日（土） 安芸津ふるさと探訪ウォーク：風早 ガイド 

2月27日（土） 安芸津ふるさと探訪ウォーク：木谷 新型コロナウイルス感染拡大防止の為中止 
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環境部会 

風早公衆衛生推進協議会（風早自治協議会関係事業） 

福祉部会・風早地区社会福祉協議会 

実 施 日  事 業 名  備 考  

6月13日（日） 
きれいな街づくりキャンペーン 

（散乱ごみ清掃活動と連携） 
  

7月18日（日） 干拓堤防松並木の整備作業 
松並木の整備等を実施 

参加者17名 

8月 4日（水） 
風早公衆衛生推進協議会令和3.4年度

総会決議書及び公衆衛生手帳の配布 
衛生委員に郵送 

10月17日（日） 散乱ごみの清掃活動 新型コロナウイルスまん延により中止 

11月28日（日） 干拓堤防松並木の整備作業 
松並木の整備等を実施 

参加者17名 

1月20日（木） リサイクル研修 
広島中央エコパーク見学会及リサイクル研修 

新型コロナウイルスまん延により中止 

2月20日（日） 散乱ごみの清掃活動 新型コロナウイルスまん延により中止 

3月 11日（金） フラワーロードの整備 風早小学校県道沿いの花壇整備 

実 施 日  事 業 名  備 考  

3月26日（金） 
風早地区社会福祉協議会総会並び

に福祉部会 

令和２年度事業報告・決算報告 

令和３年度事業計画・予算の審議 

１４名出席 

6月 3日（木） 
夏の一斉高齢者訪問活動 

（ペットボトル訪問） 

７８歳以上の人だけで暮らす高齢者に、民生・児

童委員、見守りサポーター、福祉委員が、水入り

ペットボトル、菓子、マスクと熱中症予防パンフ

レットを持参して訪問 

毎週月・水曜日 地域福祉活動 

「風早百歳体操の会」主管 

いきいき百歳体操・かみかみ百歳体操 

登録会員６０名 

コロナ感染症により９月、１月、２月休み 

第２・４土曜日 子ども食堂運営事業 

子ども食堂「ハーモニー」主管 

年間食堂開設日数 ２８日 

のべ参加人数 

 子ども ７２４人 

 大人  ３７８人 

月・火・木・金 サロンパワーアップ事業 男のサロン（風早地域センター） 

地域により不定期 サロンパワーアップ事業 風早地区高齢者４サロン活動助成 

9月 命の宝箱設置事業 

一人暮らしの高齢者世帯などを対象に緊急医療情

報カードを保管する「命の宝箱」（マグネット収

納箱）を設置した １７６世帯 

12月 7日（火） 地域まるごと福祉教育推進事業 風早小学校、他地区の高齢者との交流会への助成 

１月・３月 地域福祉活動 

新生児訪問（新生児へのおむつ券プレゼント） 

１月 １人 ３月 ４人 ４月～８月 １０人 

民生・児童委員、地区社協役員が新生児宅を訪問

し、おむつ券を渡す。 

3月25日（金） 風早地区社会福祉協議会役員会議 
令和４年度総会について事前打ち合わせ 

会長、副会長２名、事務局長参加 
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風早女性会（風早自治協議会関係事業） 

民生・児童委員会  見守りサポーター（風早自治協議会関係事業） 

実 施 日  事 業 名  備 考  

12月16日（木） ふれあい配食 

７８才以上の世帯の方対象 

パンを２個、２７２人 

配布者３６名 

3月17日（木） ふれあい配食 

７８才以上の世帯の方対象 

ばら寿し、２６７人 

配布者３８名 

実 施 日  事 業 名  備 考  

6月 3日（木） 
夏の一斉高齢者訪問活動 

（ペットボトル訪問） 

７８歳以上の人だけで暮らす高齢者に、民

生・児童委員、見守りサポーター、福祉委員

が、水入りペットボトル、菓子、マスクと熱

中症予防パンフレットを持参して訪問 

7月 5日（月） 
避難行動要支援者避難支援プラン 

（個別計画）作成関係者会議（1班） 
上・南・わらびヶ丘・東・中・浜 

7月 6日（火） 
避難行動要支援者避難支援プラン 

（個別計画）作成関係者会議（2班） 
西・向・灘 

8月10日（火） 風早地区敬老会 第1回実行委員会 
令和3年度 風早地区敬老会実施計画（案）に

ついて 

9月 命の宝箱設置事業 

一人暮らしの高齢者世帯などを対象に緊急医

療情報カードを保管する「命の宝箱」（マグ

ネット収納箱）を設置した １７６世帯 

9月14日（火） 風早地区敬老会 第2回実行委員会 記念品について 

10月21日（木） 風早地区敬老会 第3回実行委員会 令和3年度 風早地区敬老会事業報告 

12月16日（木） ふれあい配食 

７８才以上の世帯の方対象 

パンを２個、２７２人 

配布者３６名 

3月17日（木） ふれあい配食 

７８才以上の世帯の方対象 

ばら寿し、２６７人 

配布者３８名 

毎月10日 定例会 連絡、協議、事例研修、視察研修など 

通 年  
一人暮らし老人訪問と見守り 

児童生徒の見守り、相談支援 
見守りと相談支援活動 
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風早寿大学 

健康体育部会 

風早体育振興会 

実 施 日  事 業 名  備 考  

4月12日（月） 

風早寿大学役員会 

風早寿大学総会 

１３名参加 

令和２年度活動報告・決算報告・監査報告 

令和３年度活動計画案・予算案 

※役員のみで総会開催、会員には関係書類送付 

7月 3日（土） 春のウォーキング 風早西地区の歴史探訪 ２３名参加 

8月 1日（日） 奉仕活動 神社清掃 ３０名参加 

11月4日（木） 安芸津支部Ｇゴルフ大会 ２９名参加 

11月8日（月） 秋のウォーキング 風早地区（向、灘地区） ３３名参加 

11月15日（月） 風早地区女性会Ｇゴルフ大会 ２９名参加 

11月19日（金） 市老連指導者・リーダー研修会   

11月30日（火） 市老連会長杯ゴルフ大会 亀本南海治氏優勝（安芸津３連覇） 

12月 5日（日） 奉仕活動 神社清掃 ２７名参加 

12月20日（月） 料理教室 ２１名参加 

3月 9日（水） 風早小学校昔遊び教室 １年生２４名 １３名参加 

3月 23日（水） 体力測定 Ｂ＆Ｇ体育館 ２５名参加 

3月 30日（水） Ｇゴルフクラブ日帰り旅行 上蒲刈島・かつら亭 ２０名参加 

通年 

定例役員会 

児童登下校見守り活動 

高齢者相互支援活動 

詩吟クラブ、Ｇ・Ｇクラブ、テニ

スクラブ活動 

風早小学校クラブ活動指導 

毎月第１月曜日 

実 施 日  事 業 名  備 考  

６月、９月 市民スポーツ大会への参加 新型コロナウイルス感染拡大防止の為中止 

  体育助成事業 ２名助成 
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防災防犯部会 

自主防災風早 

実 施 日  事 業 名  備 考  

4月28日（水） 

6月10日（木） 

11月25日（木） 

2月24日（木） 

各種会議の開催 

風早自治協議会理事会（３名） 

5月25日（火） 定期総会中止、書面決議案内書発行 

6月 6日（日） 広島県防災リーダーアドバイザ―（防災士）打合（２名） 

7月 2日（金） 三津地区豪雨災害ボランティア参加（２名） 

7月31日（土） 定期総会書面決議結果、名簿連絡網発行 

10月23日（土） 防災協力委員会（１２名） 

11月27日（土） 理事会（１２名） 

12月 2日（木） 自治会長会（１名） 

12月29日（水） 八本松住民自治協議会研修（４名） 

1月 7日（金） 【風早小学校5年生防災教育】平成30年7月豪雨災害他説明（1名） 

3月18日（金） 同上現場説明（２名） 

3月26日（土） 理事会（１２名） 

1回／月実施 【定例会】執行部役員等が出席（６名） 

3月12日（土） 防災倉庫の設置 向地区設置（５名） 

  

4月23日（金） 

6月 2日（水） 

7月 1日（木） 

7月29日（木） 

11月24日（水） 自主防災知識向上 

【東広島市防災士ネットワーク（２名会員）】 

防災士会 

  

  

  

  

8月30日（月） FM東広島電話トーク 

12月19日（日） 意見交換会 

1月13日（木） 外国人防災講演会 

2回／月 【あきつほっと安心ネットワーク（３名会員）】定例会 

12月11日（土） 南海診療所バザー参加及び避難アンケート調査 

【自主防災風早 新型コロナウイルス感染症予防による中止活動】 

実施予定日 事 業 名  備 考  

4月予定 

各種会議の開催 

総会 

5月予定 風早自治協議会総会 

6月予定 【防災訓練関係】東広島市防災訓練説明会 

12月～3月予定 
防災訓練当日までの内容調整、説明会、行政他関連機関へのPR

等協力依頼、開始合図練習等 

6月予定 意見交換会 意見交換会 

9月予定 土のう作り 土のう作り 

1月予定 

1月～2月予定 

8月予定 

11月予定 

  

9月予定 

12月予定 

12月予定 

自主防災知識向上 

東広島市消防出初め式 

東広島市地域防災リーダー養成講座 

東広島市総合防災訓練 

安芸津フェスティバル 

【あきつほっと安心ネットワーク】 

チャレンジフェスタ 

メタセコイヤ文化祭 

大田ふるさと祭り 

2月予定 

3月予定 
災害時の避難訓練 

風水害マイ・タイムライン講演会開催 

集団避難訓練 
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地域づくり部会 

風早子どもを守る会 

風早自治会長会 

実 施 日  事 業 名  備 考  

4月12日（月） 児童顔合わせ ７名 

4月27日（火） 学校運営協議会 １名 

6月14日（月） 
風早子どもを守る会 総会 

（書面決議） 

平成２年度事業報告並びに決算報告 

役員の承認について 

令和３年度事業計画並びに予算 

7月13日（火） ＰＴＡ地域懇談会への参加 １０名 

10月20日（水） 小学校支援ボランティア会 ２名 

10月26日（火） 学校運営協議会 １名 

12月 4日（土） 小学校ボランティア講習会 ２名 

12月 8日（水） 小学校持久走大会練習見守り ２名 

12月10日（金） 小学校持久走大会練習見守り ２名 

12月13日（月） 小学校持久走大会練習見守り ２名 

2月25日（金） 学校運営協議会 １名 

3月11日（金） 感謝の会 ７名 

通年 登下校時の見守り活動 登下校時のパトロール 

随時 のぼり旗の更新   

実 施 日  事 業 名  備 考  

3月～4月 自治会総会 
事業報告・決算報告・役員選出 

事業計画・予算 

7月 5日（月） 
避難行動要支援者避難支援プラン 

（個別計画）作成関係者会議（1班） 
上・南・わらびヶ丘・東・中・浜 

7月 6日（火） 
避難行動要支援者避難支援プラン 

（個別計画）作成関係者会議（2班） 
西・向・灘 

8月10日（火） 風早地区敬老会 第1回実行委員会 
令和３年度 風早地区敬老会実施計画（案）

について 

9月14日（火） 風早地区敬老会 第2回実行委員会 記念品について 

10月21日（木） 風早地区敬老会 第3回実行委員会 令和3年度 風早地区敬老会事業報告 

12月2日（木） 第１回自治会長会 風早自治協議会まちづくり計画策定について 

随時 地域課題のとりまとめ 市への工事等の要望書提出 

  道路・河川維持作業 道路や河川の清掃作業（みちつくり等） 
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総務企画部会（事務局） 

実 施 日  事 業 名  備 考  

4月 1日（木） 第１回総務企画部会 令和３年度風早自治協議会総会について 

4月22日（木） 第２回総務企画部会 令和３年度風早自治協議会総会について 

4月28日（水） 第１回理事会 令和３年度風早自治協議会総会について 

5月13日（木） 第３回総務企画部会 令和３年度風早自治協議会総会について 

5月28日（金） 令和３年度風早自治協議会総会 書面決議 

6月 3日（木） 第４回総務企画部会 第２回風早自治協議会理事会について他 

6月10日（木） 第２回理事会 総会（書面決議）の報告 

6月22日（火） 「風の郷」第３４号発行   

7月 1日（木） 第５回総務企画部会 
避難行動要支援者避難支援個別計画について 

風早自協議会まちづくり計画について 

7月 5日（月） 
避難行動要支援者避難支援プラン 

（個別計画）作成関係者会議（1班） 
上・南・わらびヶ丘・東・中・浜 

7月 6日（火） 
避難行動要支援者避難支援プラン 

（個別計画）作成関係者会議（2班） 
西・向・灘 

8月 5日（木） 第６回総務企画部会 風早地区敬老会の開催について 

8月10日（火） 風早地区敬老会 第1回実行委員会  

9月 2日（木） 第７回総務企画部会 風早自治協議会まちづくり計画について他 

9月14日（火） 風早地区敬老会 第2回実行委員会 記念品について 

10月 7日（木） 第８回総務企画部会 
市民協働のまちづくり活動応援補助金事業に

ついて他 

10月20日（水） 「風の郷」第３５号発行   

10月21日（木） 風早地区敬老会 第3回実行委員会 令和3年度 風早地区敬老会事業報告 

11月 4日（木） 第９回総務企画部会 第３回風早自治協議会理事会について他 

11月25日（水） 第３回理事会 風早自治協議会まちづくり計画策定について 

12月2日（木） 第１回自治会長会 風早自治協議会まちづくり計画策定について 

1月13日（木） 第１０回総務企画部会 第４回風早自治協議会理事会について他 

2月 3日（木） 第１１回総務企画部会 風早自治協議会まちづくり計画について他 

2月17日（木） 第１２回総務企画部会 風早まちづくりに関するアンケート調査の報告 

2月24日（木） 第４回理事会 
令和４年度風早自治協議会総会について 

風早まちづくりに関するアンケート調査の報告 

3月 3日（木） 第１３回総務企画部会 風早自治協議会まちづくり計画について 

随時 

ホームページの更新   

ショートメール配信 避難所開設情報など配信 

防犯灯新設補助 ４ヵ所 

一時避難所開設・運営協力 年間８回開設 

毎月20日 回覧等発送   
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令和３年度 一般会計収支決算書 

収入      

科 目 予算額（円） 金額（円） 
金額の内訳 

備 考 
交付金 その他 

１ 市交付金 6,020,465 5,935,465 5,935,465 0   

（1）基本項目 2,797,000 2,797,000 2,797,000   

基本項目730,000円＋構成世帯

数1,362世帯×1,480円＋広報

紙配布世帯数130世帯×400円

（1,000円未満切捨て） 

（2）地域選択項目 2,295,000 2,210,000 2,210,000   

敬老事業 

1,690,000円 

ごみ減量・資源化推進事業 

100,000円 

防災訓練等推進事業 

50,000円 

情報伝達支援事業 

50,000円 

防災資機材更新等事業 

50,000円 

新たな生活様式普及事業 

100,000円 

市民協働のまちづくり応援補助金 

70,000円 

（3）繰越金（交付金） 928,465 928,465 928,465     

２ その他の収入 4,911,930 4,965,174 0 4,965,174   

（1）会費 1,080,000 1,064,800   1,064,800 800円×1,331世帯 

（2）雑収入 190,000 258,444   258,444 

公設避難所開設協力金 

50,000円 

干拓堤防松並木報償金 

24,400円 

避難所開設・運営協力金 

175,000円 

地域おこし実習金 

（広島大学より） 

8,997円 

利子・利息 

47円 

（3）繰越金（その他） 3,641,930 3,641,930   3,641,930   

合 計 10,932,395 10,900,639 5,935,465 4,965,174   
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 支出      

事業等 予算額（円） 金額（円） 
金額の内訳 

備考 
交付金 その他 

１ 管理運営 1,197,000 1,163,694 1,163,694 0   

（１）事務所運営 415,000 411,081 411,081 0   

（２）役員報償等 370,000 365,000 365,000 0   

（３）会議運営 150,000 134,793 134,793 0   

（４）出張費等 12,000 9,600 9,600 0   

（５）自治会保険 250,000 243,220 243,220 0   

２ 交付金対象事業 5,796,900 5,247,146 4,555,475 691,671   

（１）総務企画部会 3,940,200 3,849,787 3,689,787 160,000   

 ホームページの更新 30,000 29,731 29,731 0   

 ＳＭＳ配信 10,000 15,371 15,371 0 情報伝達支援事業 

 会報誌「風の郷」発行 100,000 89,769 89,769 0   

 風早地区敬老会 1,791,000 1,724,134 1,724,134 0   

 自治会活動費補助 1,414,000 1,414,000 1,414,000 0   

 防犯灯新設補助 50,000 40,000 0 40,000   

 避難行動要支援者避難支援個別計画 8,000 1,932 1,932 0   

 新たな生活様式普及事業 100,000 189,600 189,600 0 新たな生活様式普及事業 

 一時避難所開設・運営協力 70,000 120,000 0 120,000   

 干拓海岸線松並木整備・保全事業 217,200 225,250 225,250 0 
市民協働のまちづくり応援補

助金事業 

 消火器の更新 150,000 0 0 0   

（２）教育文化部会 197,000 145,420 145,420 0   

 そうめん流し 47,000 0 0 0 青少年 

 メタセコイヤ文化祭 150,000 145,420 145,420 0   

（３）環境部会 169,700 73,582 64,286 9,296   

 干拓堤防松並木の整備作業 17,000 9,296 0 9,296   

 公衆衛生手帳の配布 12,000 0 0 0   

 食チェック・エコチェック 15,200 0 0 0   

 リサイクル研修 125,500 64,286 64,286 0 ごみ減量・資源化推進事業 

（４）福祉部会 497,000 365,657 0 365,657   

 ふれあい配食 165,000 141,638 0 141,638   

 サロン「憩いの場」 132,000 0 0 0   

 子ども食堂運営事業 70,000 69,475 0 69,475   

 命の宝箱設置事業 50,000 137,000 0 137,000   

 グラウンドゴルフ活動 80,000 17,544 0 17,544   

（５）健康体育部会 388,000 380,222 380,222 0   

 市民スポーツ大会 378,000 370,222 370,222 0 体育振興 

 体育助成事業 10,000 10,000 10,000 0   

（６）防災防犯部会 605,000 432,478 275,760 156,718   

 各種会議の開催 30,000 20,396 0 20,396   

 意見交換会 2,000 0 0 0   

 土のうづくり 18,000 0 0 0   

 防災倉庫の設置 280,000 275,760 275,760 0 防災資機材更新等事業 

 災害時の避難訓練 70,000 0 0 0 防災訓練等推進事業 

 自主防災知識の向上 65,000 6,150 0 6,150   

 自主防災委員及び防災協力委員募集 10,000 0 0 0   

 防災・防犯の推進 15,000 15,450 0 15,450   

 児童の見守り活動 115,000 114,722 0 114,722   

３ 協議会振興基金 3,000,000 3,000,000   3,000,000   

４ 予 備 費 938,495         

５ 繰 越 金   1,489,799 216,296 1,273,503   

合 計 10,932,395 10,900,639 5,935,465 4,965,174   
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令和３年度 風早自治協議会地域振興基金 収支決算書 

（基金） 風早自治協議会規約第２９条に定め、地域振興に要する資金にあてるため、協議会振興基金を

設置する。 

【収 入 の 部】     

科   目 金 額（円） 備    考 

１）繰越金 3,000,000 令和３年度一般会計より繰入 

      

      

      

２）その他の収入 0   

      

      

      

合   計 3,000,000   

   

【支 出 の 部】   

科   目 金 額(円） 備    考 

  0   

      

      

合   計 0   

   

   

収 支 決 算 3,000,000  次年度繰越 



11 

 

令和３年度 風早地域センター指定管理業務に係る収支決算書 

区分 金額 

収
入 

施設利用料 
地域センター利用料 100,220 

コピー機等利用料 10,080 

指定管理料 6,151,900 

その他 

利子 18 

繰越金 686,000 

避難所運営に係る負担金  

計 6,948,218 

支
出 

人
件
費 

役職員 1,282,800 

一般職員 2,086,131 

臨時職員 230,065 

その他 0 

共済費（社会保険事業者負担分） 337,264 

小  計 3,936,260 

管
理
費 需用費 

光熱水費 519,577 

小修繕費 1,024,870 

その他 0 

その他一般管理費（社会保険労務士報酬） 198,000 

外部委託料 55,000 

修繕積立金 551,254 

小  計 2,348,701 

事
務
費 

旅費 8,980 

役務費 
保険料 175,380 

通信費等 128,262 

使用貸借料 39,111 

消耗品費 123,424 

備品購入費 188,100 

公課費 
消費税等 0 

その他 0 

その他 負担金 0 

小  計 663,257 

計 6,948,218 

収支差引 0 
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令和４年度 事業計画 

教育文化部会 

風早青少年育成東広島市民会議 

風早小学校ＰＴＡ（風早自治協議会関係事業） 

風早ボランティアガイドの会 

環境部会 

風早公衆衛生推進協議会（風早自治協議会関係事業） 

事 業 名  事業内容 

ユースフルサンデー事業 

そうめん流し 

風早小学校で小学生を対象にそうめん流し 

７月 

事 業 名  事業内容 

メタセコイヤ文化祭 
地域と保護者、子ども達との交流 

会場は風早小学校 １２月 

事 業 名  事業内容 

総会 ボランティアガイドの会 

ボランティアガイド事業 保野山からの安芸津（４月） 

ガイド資料作成事業 風早地区の史跡等の解説書作成 

事 業 名  事業内容 

公衆衛生手帳の配布 
広島県環境保健協会から研修用として送付された公衆衛生手帳を衛生委員

に配布 ５月 

干拓堤防松並木整備作業 干拓松並木の除草作業及び松の木の剪定 ７月１７日、１１月２０日 

リサイクル研修 広島中央エコパークの見学会 令和５年１月 

散乱ごみ清掃活動（きれい

な街づくりキャンペーン） 

道路の散乱ごみを回収 

（全市一斉のきれいな街づくりキャンペーンと連携） 

散乱ごみ清掃活動 
道路上の散乱ごみを回収 ６月１２日（きれいな街づくりキャンペーン） 

１０月１６日、２月１９日 

フラワーロードの整備 
風早小学校前の県道沿いの花壇整備 

経費は公衆衛生協議会安芸津支部予算より支出 令和５年３月 
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風早女性会（風早自治協議会関係事業） 

民生・児童委員会  見守りサポーター（風早自治協議会関係事業） 

福祉部会 

事 業 名  事業内容 

サロン「憩いの場」 
風早地区在住の75才以上の方対象。体操、ゲーム、昼食等 

回覧板で参加者を募集 秋、春 

ふれあい配食 
78才以上の世帯の方を対象に12月は「かきめし」3月には「ばらずし」を

作り配食する 配布者は民生・児童委員、見守りサポーター 

ペットボトル訪問 
78才以上の世帯の方を対象にペットボトル、お菓子、マスクを持って民

生・児童委員、見守りサポーター、福祉委員が高齢者宅を訪問 ６月 

子ども食堂 
子どもやその親、地域の人々に対し、栄養のある食事を安価で提供する

子ども食堂を開催する。食を通じてみんなの交流と居場所を作る 

風早地区社会福祉協議会 

事 業 名  事業内容 

総 会 等 〇風早地区社協福祉協議会総会 ４月９日（土）19：00～ 

〇理事会（必要時） 

地域福祉活動 

〇エコ研修会（エコパーク見学） 

・時期未定 

〇高齢者等地域支援活動 

・日常の見守り活動（通年） 

・「風早百歳体操」 （月曜日・水曜日）【風早百歳体操の会主管】 

・新生児訪問（おむつ券） 

サロンパワーアップ事業 
〇風早地区サロン活動助成（４サロン＋おもっちゃまん） 

〇男のサロン（週４回） 

地域まるごと福祉教育推進事業 
〇小学４年生と他地域の高齢者との交流会助成 

〇風早地域センター主催講座児童参加費用助成 

事 業 名  事業内容 

サロン「憩いの場」 
風早地区在住の75才以上の方対象。体操、ゲーム、昼食等 

回覧板で参加者を募集 秋、春 

ふれあい配食 
78才以上の世帯の方を対象に12月は「かきめし」3月には「ばらずし」を

作り配食する 配布者は民生・児童委員、見守りサポーター 

事 業 名  事業内容 

ペットボトル訪問 
78才以上の世帯の方を対象にペットボトル、お菓子、マスクを持って民

生・児童委員、見守りサポーター、福祉委員が高齢者宅を訪問 ６月 

ふれあい配食 
78才以上の世帯の方を対象に12月は「かきめし」3月には「ばらずし」を

作り配食する 配布者は民生・児童委員、見守りサポーター 

 

（個別計画）作成 
避難行動要支援者避難支援プラン（個別計画）作成関係者会議に参加 

風早地区敬老会 風早地区敬老会実行委員会に参加 

定例会（毎月１０日） 連絡、協議、事例研修、視察研修など 

一人暮らし老人訪問と見守り 

児童生徒の見守り、相談支援 
見守りと相談支援活動 
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健康体育部会 

風早体育振興会 

風早寿大学 

事 業 名  事業内容 

４月 年次総会   

５月 
グラウンドゴルフ大会   

市老連総会   

６月 春のウォーキング   

７月 男性料理教室   

８月 奉仕活動   

９月     

１０月 

県労連総会   

市老連会長杯GG大会   

日帰り研修旅行   

１１月 

指導者・若手委員リーダー研修会   

女性会ゴルフ大会   

秋のウォーキング   

安芸津文化祭・バザー出店   

１２月 

ふれあい演芸会   

女性料理教室   

奉仕活動   

１月 日帰り研修旅行   

２月 ふれあい作品展・バザー   

３月 体力測定会   

通年 

定例役員会（毎月第１月曜日） 

児童登下校見守り活動 

高齢者相互支援活動 

詩吟クラブ、ＧＧクラブ、テニスクラブの活動 

風早小学校クラブ活動指導 

事 業 名  事業内容 

市民スポーツ大会への参加 

東広島市民スポーツ大会へ風早小学校区として参加 

６月 ５日（日）球技の部 

９月２５日（日）陸上の部、ソフトボール 

風早小学校ＰＴＡ資源リサイクル 作業協力 年度中２回 

体育助成事業 風早地域内の全国大会出場者に対し、助成金を支給 
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防災防犯部会 

風早子どもを守る会 

自主防災風早 

事 業 名  事業内容 

各種会議の開催 
理事会・総会・定例会・防災訓練の説明会等各種の会議を開催する 

通年 

意見交換会 
 

６月頃 

土のう作り 

風早自治協議会エリアの全世帯及び自主防災委員に参加要請し、台風

シーズン前に実施予定（大雨状況により早目実施の可能性有り） ９月

頃 

防災倉庫の設置 未設置および設置要望の自治会に防災倉庫1台設置する ３月頃 

災害時の避難訓練 災害時の避難訓練および講演会実施 ３月頃 

自主防災知識の向上 

各種講演、講座出席 

初期消火競技大会参加・東広島総合防災訓練参加 

地域住民参加による防災マップ作成 通年 

防災・防犯 

（家庭・グループ）の推進 
防災情報を家庭・グループに提示及び自主防災のPR 通年 

防災倉庫活用推進 防災倉庫活用ＰＲ推進 通年 

自主防災委員の体験研修 各種防災関連の研修等 通年 

自主防災及び防災協力委員と

の意見交換 
合同会議、意見交換会開催等 通年 

各家庭避難場所調査・防災体

制見直し・執行部役員若返り 

「避難所への避難者極少」「自治協議会・自治会・自主防災の一体化」

「執行部役員長期化・老齢・健康悪化」 通年 

事 業 名  事業内容 

風早子どもを守る会 総会 ５月 

児童との顔合わせ 児童との顔合わせ及び安全マップの確認 ４月１３日（火） 

ＰＴＡ地域懇談会への参加 学校、保護者との意見交換 ６月 

メタセコイヤ文化祭への参加 
メタセコイヤ文化祭への参加 

児童からの感謝の手紙 

安全マップ作り 児童代表（４年生）と合同で作成 ３月 

風早小学校感謝の会への出席 ３月 

児童の見守り活動 学校の行事予定に沿って毎日（随時）実施 

のぼり旗・ポールの更新 随時（風早地域センターに保管） 

風早小学校各行事への出席 運動会、入学式、卒業式等への出席 

学校支援ボランティア会議出席 随時 

学校運営会議への出席 随時 

児童研修引率 随時 

東広島市防犯連合会行事参加 随時 
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地域づくり部会 

総務企画部（事務局） 

風早自治会長会 

事 業 名  事業内容 

地域の伝統行事の継承 

とんど・盆おどりの実施 

風早親善スポーツ大会などの地区対抗スポーツ大会（年３回）の実施 

６月、７月、１１月 

地域課題のとりまとめ 市への工事等の要望書提出 

自治会・班総会の開催 予算・事業計画等 

「安心・安全会議」の開催 防災訓練実施計画 

 

（個別計画）作成 
避難行動要支援者避難支援プラン（個別計画）作成関係者会議に参加 

風早地区敬老会 風早地区敬老会実行委員会に参加 

道路・河川維持作業 道路や河川の清掃作業（みちつくり等） 

事 業 名  事業内容 

各種会議の開催 総会・理事会・自治会長会・各種連絡調整会議等の開催 

広報活動 

風早自治協議会ホームページの更新 （随時） 

風早自治協議会だより「風の郷」の発行 

毎月、自治会・班へ回覧等の発送 （毎月２０日） 

事業の企画・調整等 構成団体間の調整・外部団体等との渉外 

地域選択事業の推進 

風早地区敬老会の実施 （１０月） 

情報伝達支援事業の実施 （随時） 

新たな生活様式普及事業の実施 

 

（個別計画）作成 
  

パソコン講座（Ｉ Like PC） パソコン講座を火曜日、木曜日に２時間 各４２回実施 
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令和４年度 風早地域センター指定管理業務に係る収支予算書 

区分 金額 

収
入 

施設利用料 
地域センター利用料 150,000 

コピー機等利用料 50,000 

指定管理料 6,151,900 

その他 0 

計 6,351,900 

支
出 

人
件
費 

役職員 1,366,100 

一般職員 2,134,200 

臨時職員 235,000 

その他 314,000 

共済費（社会保険事業者負担分） 315,000 

小  計 4,364,300 

管
理
費 

需用費 

光熱水費 560,000 

小修繕費 450,000 

その他 0 

外部委託費 57,000 

その他一般管理費（社会保険労務士報酬） 300,000 

小  計 1,367,000 

事
務
費 

旅費 30,000 

役務費 
保険料 180,000 

通信費等 135,000 

使用貸借料 40,000 

消耗品費 235,600 

公課費 
消費税等 0 

その他 0 

その他 負担金 0 

小  計 620,600 

計 6,351,900 

収支差引 0 
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令和４年度 一般会計収支予算書 

収入     

科 目 金額（円） 
金額の内訳 

備考 
交付金 その他 

１ 市交付金 5,099,296 5,099,296 0   

（1）基本項目 2,765,000 2,765,000   

基本項目730,000円＋構成世帯数1,337世帯×

1,480円＋広報紙配布世帯数142世帯×400円

（1,000円未満切捨て） 

（2）地域選択項目 2,118,000 2,118,000   

敬老事業 

1,768,000円 

ごみ減量・資源化推進事業 

100,000円 

防災訓練等推進事業 

50,000円 

情報伝達支援事業 

50,000円 

防災資機材更新等事業 

50,000円 

新たな生活様式普及事業 

100,000円 

（3）繰越金（交付金） 216,296 216,296     

２ その他の収入 2,623,503 0 2,623,503   

（1）会費 1,080,000   1,080,000 800円×1,350世帯 

（2）雑収入 270,000   270,000 

公設避難所開設協力金 

避難所開設・運営協力金 

干拓堤防松並木報償金 

市民スポーツ大会参加分担金 

ＰＣ講座参加費 

利子・利息 

（3）繰越金（その他） 1,273,503   1,273,503   

合 計 7,722,799 5,099,296 2,623,503   
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 支出     

事業等 金額（円） 
金額の内訳 

備考 
交付金 その他 

１ 管理運営 1,197,000 947,000 250,000   

（１）事務所運営 415,000 415,000 0   

（２）役員報償等 370,000 370,000 0   

（３）会議運営 150,000 150,000 0   

（４）出張費等 12,000 12,000 0   

（５）自治会保険 250,000 0 250,000   

２ 交付金対象事業 5,861,800 4,073,800 1,788,000   

（１）総務企画部会 3,903,800 3,494,800 409,000   

  ホームページの更新 30,000 30,000 0   

  ＳＭＳ配信 50,000 50,000 0 情報伝達支援事業 

  まちづくり計画プロジェクト 30,000 30,000 0   

  会報誌「風の郷」発行 100,000 100,000 0   

  風早地区敬老会 1,791,000 1,791,000 0  

  自治会活動費補助 1,393,800 1,393,800 0   

  防犯灯新設補助 50,000 0 50,000   

  避難行動要支援者避難支援個別計画 8,000 0 8,000   

  新たな生活様式普及事業 100,000 100,000 0 新たな生活様式普及事業 

  一時避難所開設・運営協力 150,000 0 150,000   

  干拓海岸線松並木整備・保全事業 56,000 0 56,000   

  パソコン講座 45,000 0 45,000   

  消火器の更新 100,000 0 100,000   

（２）教育文化部会 197,000 47,000 150,000   

  そうめん流し 47,000 47,000 0 青少年 

  メタセコイヤ文化祭 150,000 0 150,000   

（３）環境部会 129,000 112,000 17,000   

  干拓堤防松並木の整備作業 17,000 0 17,000   

  公衆衛生手帳の配布 12,000 12,000 0   

  リサイクル研修 100,000 100,000 0 ごみ減量・資源化推進事業 

（４）福祉部会 633,000 0 633,000   

  ふれあい配食 175,000 0 175,000   

  サロン「憩いの場」 144,000 0 144,000   

  子ども食堂 120,000 0 120,000   

  ペットボトル訪問 144,000 0 144,000   

  グラウンドゴルフ活動 50,000 0 50,000   

（５）健康体育部会 388,000 150,000 238,000   

  市民スポーツ大会 378,000 150,000 228,000 体育振興 

  体育助成事業 10,000 0 10,000   

（６）防災防犯部会 611,000 270,000 341,000   

  各種会議の開催 30,000 0 30,000   

  意見交換会 2,000 0 2,000   

  土のうづくり 18,000 0 18,000   

  防災倉庫の設置 295,000 200,000 95,000 防災資機材更新等事業 

  災害時の避難訓練 70,000 70,000 0 防災訓練等推進事業 

  自主防災知識の向上 65,000 0 65,000   

  防災・防犯の推進 16,000 0 16,000   

  児童の見守り活動 115,000 0 115,000   

３ 協議会振興基金 0       

４ 予 備 費 663,999 78,496 585,503   

５ 繰 越 金         

合 計 7,722,799 5,099,296 2,623,503   
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規約一部改正 

◆ 総会における議長を、出席者の中から選出するようにするための規約一部改正。 

現 行  改 正 後  

（役員の任務） 

第１０条 

会長は、協議会を代表し、会務を総括し、総会及

び理事会を招集して議長となる。 

  

（役員の任務） 

第１０条 

会長は、協議会を代表し、会務を総括する。 

  

・波線部分を変更。 

  

（総 会 ） 

第１５条 総会は、代議員をもって構成する協議

会の最高議決機関であって、毎年１回、事業年

度終了後、２ヶ月以内に定期総会を開催する。

ただし、会長が必要と認めた場合又は代議員の

３分の１以上の請求があった場合には、その都

度、臨時総会を開催するものとする。 

（総 会 ） 

第１５条 総会は、代議員をもって構成する協議

会の最高議決機関であって、毎年１回、事業年

度終了後、２ヶ月以内に定期総会を開催する。

ただし、会長が必要と認めた場合又は代議員の

３分の１以上の請求があった場合には、その都

度、臨時総会を開催するものとする。 

２ 会長は、議長を推薦し出席者に諮り決定す

る。 

  

・波線部分を追加する。 

  

＊ 現 在 の、２、３、４、を、３，４，５、と す

る。 

  

第１６条 理事会は、常設の議決機関であって、

役員を対象に必要に応じて開催する。ただし、

構成員の過半数の請求があった場合は、会長は

速やかに会議を招集しなければならない。 

  

第１６条 理事会は、常設の議決機関であって、

役員を対象に必要に応じて開催する。ただし、

構成員の過半数の請求があった場合は、会長は

速やかに会議を招集しなければならない。会議

は、会長が議長となる。 

  

・波線部分を追加する。 

  


